
Nabetaling over juli 1996
en aanpassing per 
1 januari 1996

10 december 1998/DVVB/MB-U-981393

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
Gelet op de artikelen 31a, eerste lid,
van de Wet buitengewoon pensioen
1940-1945, 28a, eerste lid, van de Wet
buitengewoon pensioen zeelieden-
oorlogsslachtoffers, 35, eerste en twee-
de lid, van de Wet buitengewoon pen-
sioen Indisch verzet, 18, eerste en
tweede lid, van de Wet uitkeringen
vervolgingsslachtoffers 1940-1945 en
25, eerste en tweede lid, van de Wet
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers
1940-1945;

Besluit:

Hoofdstuk 1 Nabetaling over juli 1996

Artikel 1
De pensioenbedragen, bedoeld in arti-
kel 31b van de Wet buitengewoon
pensioen 1940-1945 en in artikel 28b
van de Wet buitengewoon pensioen
zeelieden-oorlogsslachtoffers, zoals zij
golden op 30 juni 1996, worden voor
een nabetaling over juli 1996 verhoogd
met 2,93%.

Artikel 2
De percentages waarmede het peil der
buitengewone pensioenen ingevolge
de Wet buitengewoon pensioen 1940-
1945 en de Wet buitengewoon pen-
sioen zeelieden-oorlogsslachtoffers
wordt aangepast, worden voor een
nabetaling over juli 1996 vastgesteld
als volgt:

A B

pensioengrondslagen welvaartstoeslag 

van t/m nabetaling juli 1996

in % + f per %

2700 1.304,44
2701 2989 1.303,92 tot 1.168,65
2989 3094 1.158,30 3,01
3095 3187 1.160,18 3,01
3188 4453 1.163,35 3,02
4454 4554 1.164,58 3,02

4555 4656 1.164,69 3,02
4657 4756 1.164,79 3,02
4757 4857 1.165,93 3,02
4858 4955 1.165,05 3,02
4956 5056 1.165,19 3,02
5057 5256 1.165,32 3,02
5257 5476 1.165,56 3,02
5477 5692 1.165,80 3,02
5693 5902 1.166,05 3,02
5903 1.168,31 3,02
5904 6007 1.168,55 3,02
6008 6111 1.168,67 3,03
6112 6214 1.169,05 3,03
6215 6319 1.169,19 3,03
6320 6422 1.169,55 3,03
6423 6525 1.169,67 3,03
6526 1.169,73 3,03
6527 6621 1.169,98 3,04
6622 6718 1.170,05 3,04
6719 6815 1.170,36 3,04
6816 6910 1.170,43 3,04
6911 1.170,68 3,04
6912 7007 1.170,74 3,04
7008 7102 1.170,79 3,04
7103 1.171,04 3,04
7104 7188 1.171,10 3,04
7200 7294 1.171,16 3,04
7295 7390 1.171,56 3,04
7391 7486 1.172,31 3,04
7487 7586 1.172,49 3,04
7583 7678 1.172,56 3,04
7679 7774 1.172,90 3,04
7775 7870 1.172,98 3,04
7871 7966 1.173,32 3,04
7967 8062 1.173,41 3,04
8063 1.173,49 3,04
8064 8183 1.173,73 3,04
8184 8303 1.173,82 3,04
8304 8423 1.174,18 3,04
8424 1.175,18 3,04
8425 8544 1.175,31 3,04
8545 8664 1.175,53 3,04
8665 8784 1.175,62 3,04
8785 8904 1.175,98 3,04
8905 9000 1.176,07 3,04

Artikel 3
De pensioengrondslagen, bedoeld in
artikel 10, eerste, tweede en zesde lid,
van de Wet buitengewoon pensioen
Indisch verzet, zoals zij golden op

30 juni 1996, worden voor een nabe-
taling over juli 1996 verhoogd met
2,93%.

Artikel 4
De bedragen, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder a en b, van de Wet
buitengewoon pensioen Indisch verzet,
worden voor een nabetaling over juli
1996 vastgesteld als volgt:
a. het bedrag, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder a, op f 37.920,–;
b. de bedragen, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder b, op achtereenvol-
gens:
f 79.084,–;
f 48.838,–;
f 25.703,–;
f 26.088,–;
f 25.773,–;
f 51.381,–.

Artikel 5
De grondslagen, bedoeld in artikel 8,
eerste, tweede en zesde lid, van de
Wet uitkeringen vervolgingsslacht-
offers 1940-1945, zoals zij golden op
30 juni 1996, worden voor een nabe-
taling over juli 1996 verhoogd met
2,93%.

Artikel 6
De bedragen, genoemd in de artikelen
8, zevende lid, onder a en b, en 10,
eerste lid, onder e en f, van de Wet uit-
keringen vervolgingsslachtoffers 1940-
1945, worden voor een nabetaling
over juli 1996 vastgesteld als volgt:
a. het bedrag, genoemd in artikel 8,
zevende lid, onder a, op f 3.160,–;
b. het bedrag, genoemd in artikel 8,
zevende lid, onder b, op f 6.560,–;
c. het bedrag, genoemd in artikel 10,
eerste lid, onder e, op f 4.286,–;
d. het bedrag, genoemd in artikel 10,
eerste lid, onder f, op f 3.988,–.

Artikel 7
De grondslagen, bedoeld in artikel 10,
eerste, tweede, zesde, zevende en
negende lid, van de Wet uitkeringen
burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945,
zoals zij golden op 30 juni 1996, wor-
den voor een nabetaling over juli 1996
verhoogd met 2,93%.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 250 / pag. 8 1

Aanpassing grondslagen, bedragen en percentages ingevolge de
wetten voor oorlogsgetroffenen over 1995, 1996, 1997 en 1998
VWS

A B

pensioengrondslagen welvaartstoeslag 

van t/m nabetaling juli 1996

in % + f per %



Artikel 8
De bedragen, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder a en b, van de Wet
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers
1940-1945, worden voor een nabetaling
over juli 1996 vastgesteld als volgt:
a. het bedrag, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder a, op f 3.160,–;
b. het bedrag, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder b, op f 6.560,–.

Hoofdstuk 2 Aanpassing per 
1 augustus 1996

Artikel 9
De pensioenbedragen, bedoeld in arti-
kel 31b van de Wet buitengewoon
pensioen 1940-1945 en in artikel 28b
van de Wet buitengewoon pensioen
zeelieden-oorlogsslachtoffers, zoals zij
golden op 30 juni 1996, worden per
1 augustus 1996 verhoogd met 0,65%.

Artikel 10
De percentages waarmede het peil der
buitengewone pensioenen ingevolge
de Wet buitengewoon pensioen 1940-
1945 en de Wet buitengewoon pen-
sioen zeelieden-oorlogsslachtoffers
wordt aangepast, worden per 1 augus-
tus 1996 vastgesteld als volgt:

A B

pensioengrondslagen welvaartstoeslag 

van t/m per 1 augustus 1996

in % + f per %

2700 1.273,33
2701 2989 1.272,82 tot 1.140,54
2990 3094 1.130,43 2,94
3095 3187 1.132,27 2,94
3188 4453 1.135,37 2,95
4454 4554 1.136,57 2,95
4555 4656 1.136,68 2,95
4657 4756 1.136,78 2,95
4757 4857 1.136,91 2,95
4858 4955 1.137,03 2,95
4956 5056 1.137,17 2,95
5057 5256 1.137,29 2,95
5257 5476 1.137,52 2,95
5477 5692 1.137,76 2,95
5693 5902 1.138,01 2,95
5903 1.140,22 2,95
5904 6007 1.140,45 2,95
6008 6111 1.140,57 2,96
6112 6214 1.140,94 2,96
6215 6319 1.141,07 2,96
6320 6422 1.141,43 2,96
6423 6525 1.141,55 2,96
6526 1.141,61 2,96
6527 6621 1.141,85 2,97
6622 6718 1.141,92 2,97
6719 6815 1.142,22 2,97

6816 6910 1.142,29 2,97
6911 1.142,53 2,97
6912 7007 1.142,59 2,97
7008 7102 1.142,65 2,97
7103 1.142,89 2,97
7104 7188 1.142,95 2,97
7200 7294 1.143,01 2,97
7295 7390 1.143,39 2,97
7391 7486 1.144,12 2,97
7487 7586 1.144,31 2,97
7583 7678 1.144,38 2,97
7679 7774 1.144,71 2,97
7775 7870 1.144,78 2,97
7871 7966 1.145,11 2,97
7967 8062 1.145,20 2,97
8063 1.145,28 2,97
8064 8183 1.145,51 2,97
8184 8303 1.145,60 2,97
8304 8423 1.145,96 2,97
8424 1.146,93 2,97
8425 8544 1.147,06 2,97
8545 8664 1.147,27 2,97
8665 8784 1.147,37 2,97
8785 8904 1.147,72 2,97
8905 9000 1.147,81 2,97

Artikel 11
De pensioengrondslagen, bedoeld in
artikel 10, eerste, tweede en zesde lid,
van de Wet buitengewoon pensioen
Indisch verzet, zoals zij golden op
30 juni 1996, worden per 1 augustus
1996 verhoogd met 0,65%.

Artikel 12
De bedragen, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder a en b, van de Wet
buitengewoon pensioen Indisch verzet,
worden per 1 augustus 1996 vastge-
steld als volgt:
a. het bedrag, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder a, op f 37.080,–;
b. de bedragen, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder b, op achtereenvol-
gens:
f 77.332,–;
f 47.756,–;
f 25.133,–;
f 25.510,–;
f 25.202,–;
f 50.242,–.

Artikel 13
De grondslagen, bedoeld in artikel 8,
eerste, tweede en zesde lid, van de
Wet uitkeringen vervolgingsslacht-
offers 1940-1945, zoals zij golden op

30 juni 1996, worden per 1 augustus
1996 verhoogd met 0,65%.

Artikel 14
De bedragen, genoemd in de artikelen
8, zevende lid, onder a en b, en 10,
eerste lid, onder e en f, van de Wet uit-
keringen vervolgingsslachtoffers 1940-
1945, worden per 1 augustus 1996
vastgesteld als volgt:
a. het bedrag, genoemd in artikel 8,
zevende lid, onder a, op f 3.090,–;
b. het bedrag, genoemd in artikel 8,
zevende lid, onder b, op f 6.414,–;
c. het bedrag, genoemd in artikel 10,
eerste lid, onder e, op f 4.191,–;
d. het bedrag, genoemd in artikel 10,
eerste lid, onder f, op f 3.899,–.

Artikel 15
De grondslagen, bedoeld in artikel 10,
eerste, tweede, zesde, zevende en
negende lid, van de Wet uitkeringen
burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945,
zoals zij golden op 30 juni 1996, wor-
den per 1 augustus 1996 verhoogd met
0,65%.

Artikel 16
De bedragen, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder a en b, van de Wet
uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers
1940-1945, worden per 1 augustus
1996 vastgesteld als volgt:
a. het bedrag, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder a, op f 3.090,–;
b. het bedrag, genoemd in artikel 10,
achtste lid, onder b, op f 6.414,–.

Artikel 17
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin zij wordt
geplaatst en werkt terug tot en met
1 juli 1996. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister voornoemd,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 250 / pag. 8 2

A B

pensioengrondslagen welvaartstoeslag 

van t/m per 1 augustus 1996

in % + f per %



Toelichting

De artikelen 31a van de Wet buitenge-
woon pensioen 1940-1945, 28a van de
Wet buitengewoon pensioen zeelie-
den-oorlogsslachtoffers, 35 van de Wet
buitengewoon pensioen Indisch verzet,
18 van de Wet uitkeringen vervolgings-
slachtoffers 1940-1945 en 25 van de
Wet uitkeringen burger-oorlogsslacht-
offers 1940-1945, waarin de indexatie
voor de onderscheiden wetten is gere-
geld, vormen de grondslag waarop de
voorliggende regeling berust.

Bij de wet van 13 december 1990
(Stb. 641), tot wijziging van de Wet
buitengewoon pensioen 1940-1945, de
Wet buitengewoon pensioen zeelie-
den-oorlogsslachtoffers, de Wet bui-
tengewoon pensioen Indisch verzet, de
Wet uitkeringen vervolgingsslacht-
offers 1940-1945 en de Wet uitkerin-
gen burger-oorlogsslachtoffers 1940-
1945 (wijziging indexeringsregelen
wetten voor oorlogsgetroffenen) zijn
die zogenaamde indexatiebepalingen
in die zin gewijzigd, dat de aanpassin-
gen van de buitengewone pensioenen
en uitkeringen ingevolge die wetten in
principe de ontwikkelingen volgen van
de ambtenarensalarissen, voor zover
deze ontwikkelingen een algemeen
karakter dragen als bedoeld in artikel
A8 van de Algemene burgerlijke pen-
sioenwet. In verband met de wijziging
van artikel A8 van de Algemene bur-
gerlijke pensioenwet bij de Wet finan-
ciële voorzieningen privatisering Abp
zijn genoemde indexatiebepalingen bij
wet van 2 november 1995 (Stb. 570),
houdende wijziging van de Wet bui-
tengewoon pensioen 1940-1945, de
Wet buitengewoon pensioen zeelie-
den-oorlogsslachtoffers, de Wet bui-
tengewoon pensioen Indisch verzet, de
Wet uitkeringen vervolgingsslacht-
offers 1940-1945 en de Wet uitkerin-
gen burger-oorlogsslachtoffers 1940-
1945 (herziening aanpassingssysteem
wetten voor oorlogsgetroffenen),
eveneens gewijzigd. Bij de
Aanpassingswet privatisering Abp zijn
de indexatiebepalingen in de wetten
voor oorlogsgetroffenen tenslotte
nader afgestemd op de bepalingen
inzake artikel A8 van de Algemene
burgerlijke pensioenwet, zoals vervat
in de Wet privatisering Abp.

Ten aanzien van de Abp-pensioenen
heeft het bestuur van het Abp-fonds
de volgende aanpassingen aan de ont-
wikkelingen van de overheidssalarissen
vastgesteld.

Per 1 juli 1996 is de aangepaste mid-
delsom van de Abp-pensioenen struc-
tureel verhoogd met 0,65%. Verder is
over juli 1996 een nabetaling verstrekt
ter grootte van 2,93% berekend over
een maandbedrag.

Vanwege de koppeling van de ont-
wikkeling van de pensioenen en uitke-
ringen voor oorlogsgetroffenen –
evenals de ontwikkeling van de militai-
re pensioenen – aan de ontwikkeling
van de pensioenen van het overheids-
personeel, worden in de voorliggende
regeling de nabetaling 1996 en de aan-
passing van de pensioenen en uitkerin-
gen van oorlogsgetroffenen per 1 juli
1996 bepaald op:
– een (eenmalige) nabetaling over de
maand juli 1996 in de vorm van een
incidentele verhoging met 2,93% van
de per 30 juni 1996 geldende percenta-
ges, grondslagen en bedragen, en 
– een (permanente) aanpassing per
1 juli 1996 in de vorm van een structu-
rele verhoging van 0,65% van de per
30 juni 1996 geldende percentages,
grondslagen en bedragen.
Dit betekent dat de grondslagen en
bedragen per 1 juli 1996 met de som
van de incidentele en structurele ver-
hoging worden verhoogd (2,93%) en
dat de grondslagen en bedragen per
1 augustus 1996 zodanig worden ver-
laagd dat per saldo een verhoging
optreedt van 0,65%.

Er zij expliciet op gewezen dat in de
voorliggende regeling de nabetaling
en de structurele aanpassing elk afzon-
derlijk aan de per 30 juni 1996 gelden-
de percentages, grondslagen en bedra-
gen zijn gerelateerd teneinde te
voorkomen dat de eenmalige verho-
ging als gevolg van de nabetaling in de
structurele verhoging per 1 juli 1996 is
verdisconteerd.

In de artikelen 2 en 10 geeft de
kolom A de verdeling naar het niveau
van de pensioengrondslagen aan. De
kolom B in artikel 2 geeft de voor de
nabetaling 1996 vastgestelde percenta-
ges aan, waarmede het peil van de bui-
tengewone pensioenen wordt aange-
past (de z.g. welvaartstoeslagen) in
relatie tot de pensioengrondslagen. De
welvaartstoeslag bedraagt een zoda-
nig percentage dat het buitengewoon
pensioen bij een berekeningspercenta-
ge van 100 per 1 juli 1996 gelijk is aan
f 2.700,– verhoogd met 1304,44%. De
kolom B in artikel 10 geeft de met
ingang van 1 augustus 1996 vastgestel-
de percentages aan van de welvaart-
stoeslagen. Ingevolge artikel 10

bedraagt de welvaartstoeslag een
zodanig percentage dat het buitenge-
woon pensioen bij een berekenings-
percentage van 100 per 1 augustus
1996 gelijk is aan f 2.700,– verhoogd
met 1.273,33%.

Aan deze regeling wordt terugwer-
kende kracht verleend tot en met 1 juli
1996, overeenkomstig de ingangsda-
tum van de nabetaling 1996 en de aan-
passing van de overheidspensioenen
per 1 juli 1996 waarbij wordt aangeslo-
ten.

De Pensioen- en Uitkeringsraad
heeft, vooruitlopend op de formele
vaststelling van de onderhavige rege-
ling, de buitengewone pensioenen en
uitkeringen ingevolge de wetten voor
oorlogsgetroffenen feitelijk reeds
dienovereenkomstig berekend.

De kosten die uit deze maatregelen
voortvloeien, bedragen voor 1996 f 6,2
mln en voor 1997 en de volgende jaren
f 8,2 mln. De uitgavenstijging wordt
gefinancierd uit de loonbijstelling
1996.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 250 / pag. 8 3


